
 

Delibera della Giunta Regionale n. 617 del 09/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RIPARTO AI CONSORZI DI BONIFICA DEI CONTRIBUTI

DI GESTIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 10 DELLA LEGGE REGIONALE 25 FEBBRAIO

2003, N. 4 E SS.MM.II. EROGAZIONE ACCONTO PER IL 2017.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO: 

a. che per effetto dell’articolo 1 della legge regionale 25 febbraio 2003, n. 4 e ss.mm.ii. –  Nuove
norme in materia di bonifica integrale, la Regione Campania «promuove ed attua, attraverso i
Consorzi di Bonifica, la bonifica integrale quale attività pubblica permanente di conservazione,
valorizzazione  e  tutela  del  territorio,  di  razionale  utilizzazione  delle  risorse  idriche  per  uso
agricolo e di salvaguardia dell’ambiente rurale»;

b. che la citata legge prevede, all’articolo 10, comma 1, che «ai Consorzi di Bonifica la Regione
assegna annualmente,  nei  limiti  delle  disponibilità  di  bilancio,  un contributo  per  sostenere le
spese necessarie alla gestione delle opere e degli impianti realizzati e in esercizio» (nel seguito:
spese di gestione);

c. che, ai sensi del successivo comma 2, al riparto delle disponibilità tra i Consorzi di Bonifica e
Irrigazione  (nel  seguito:  Consorzi)  provvede  la  Giunta  Regionale  sulla  base  dei  seguenti
elementi: (a) estensione del comprensorio, (b) consistenza delle opere irrigue, comprensive di
captazioni, accumuli, adduttrici e reti di distribuzione, (c) consistenza delle opere idrauliche e dei
canali di scolo, (d) consistenza delle altre opere e impianti;

d. che, ai sensi del comma 3 del richiamato articolo 10, ai fini del riparto occorre fare riferimento
solo alle opere iscritte nel demanio pubblico;

PRESO ATTO:

a. che la  Giunta  Regionale,  con propria  deliberazione n.  230 del  26/04/17 (B.U.R.C.  n.  35 del
02/05/17),  ha  approvato  il  bilancio  gestionale  assestato  2017/2019  con  adeguamento  della
titolarità  gestionale dei  capitoli  di  entrata e di  spesa alle nuove strutture ordinamentali  come
approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016;

b. che  per  il  2017,  sul  capitolo  3105  della  spesa,  dedicato  all’erogazione  dei  contributi  di  cui
all’articolo 10 della L.R.4/03 s.m.i., sono stati appostati nella competenza euro 1.000.000,00, con
rispettiva capienza di cassa;

RITENUTO:

a. di dover dare mandato alla competente Direzione Generale 50-07 “Politiche Agricole Alimentari e
Forestali”  al  fine  del  sollecito  espletamento  delle  attività  istruttorie  necessarie  alla  compiuta
definizione dei criteri di riparto dei contributi di cui all’articolo 10 della legge regionale 25 febbraio
2003, n. 4 e ss.mm.ii., da sottoporre alle competenti determinazioni della Giunta Regionale non
oltre 60 giorni dal presente provvedimento;

b. nelle more, affinché i Consorzi possano disporre di un’iniziale provvista finanziaria per coprire le
spese di gestione nel frattempo intervenute, di dover procedere all’erogazione di un acconto nella
misura complessiva del 60% della disponibilità di competenza e cassa 2017 del capitolo 3105
della spesa del bilancio gestionale vigente, corrispondente a un importo di euro 600.000,00;

c. di dover stabilire che il predetto acconto vada distribuito tra i Consorzi, tenuto conto del citato
criterio  di  cui  alla  lettera  (a)  dell’art.10,  comma  2,  della  legge  regionale  4/2003,  in  misura
proporzionale all’estensione dei rispettivi comprensori consortili (di bonifica o irrigui), escludendo
le parti dei comprensori che si estendono al di fuori della Regione Campania;

d. di  dover  precisare  che  ciascun  Consorzio  riceverà,  a  conguaglio,  un  saldo  da  calcolare
applicando i criteri operativi che saranno definiti all’esito della suddetta attività istruttoria da parte
della Direzione Generale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017



VISTO: 

a. la legge regionale 25 febbraio 2003, n. 4 e ss.mm.ii.;
b. la delibera di Giunta Regionale n. 230 del 26/04/17;
c. la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  –  in  particolare,  l’articolo  12  concernente

provvedimenti attributivi di vantaggi economici, compresi i contributi agli enti pubblici e privati;
d. il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. – in particolare, l’articolo 26 concernente gli

obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione
di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  dare  mandato  alla  competente  Direzione  Generale  50-07  “Politiche  Agricole  Alimentari  e
Forestali”  al  fine  del  sollecito  espletamento  delle  attività  istruttorie  necessarie  alla  compiuta
definizione dei criteri di riparto dei contributi di cui all’articolo 10 della legge regionale 25 febbraio
2003, n. 4 e ss.mm.ii., da sottoporre alle competenti determinazioni della Giunta Regionale non
oltre 60 giorni dal presente provvedimento;

2. di disporre, nelle more dell’adozione del provvedimento di cui al punto 1, l’erogazione ai Consorzi
di un acconto nella misura complessiva del 60% della disponibilità di competenza e cassa 2017
del capitolo 3105 della spesa del bilancio gestionale vigente, corrispondente a un importo di euro
600.000,00;

3. di  stabilire  che  il  predetto  acconto  vada  distribuito  tra  i  Consorzi  in  misura  proporzionale
all’estensione dei rispettivi comprensori consortili  (di bonifica o irrigui), escludendo le parti  dei
comprensori che si estendono al di fuori della Regione Campania;

4. di  precisare  che  ciascun  Consorzio  riceverà  a  conguaglio,  all’esito  dell’approvazione  del
provvedimento  di  cui  al  punto 1,  un saldo da calcolare secondo i  criteri  operativi  definiti  nel
provvedimento medesimo;

5. per quanto prescritto dal D.Lgs.33/13 e ss.mm.ii., di disporre per il presente provvedimento la
pubblicazione di quanto richiesto dall’art. 26, comma 1, dello stesso decreto legislativo;

6. di trasmettere il presente provvedimento:
1. alla  Direzione  Generale  50-07  “Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali”  per  gli

adempimenti di competenza;
2. al competente Ufficio dell’UDCP, per la pubblicazione sul B.U.R.C.

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, a cura
della  Direzione  Generale  proponente,  all’Ufficio  competente  alla  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”  del  sito  istituzionale,  per  dare  attuazione  a  quanto  previsto
dall’art.5 della legge regionale n.23/2017.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  16 Ottobre 2017


	BURC n. 75 del  16 Ottobre 2017

